ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESTRELA DE AL, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 336 / 2020,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.242.199,17 (DOIS MILHÕES E DUZENTOS E
QUARENTA E DOIS MIL E CENTO E NOVENTA E
NOVE REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0330 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

319091000000 - 001000000 Sentenças Judiciais 107.000,00

107.000,00Soma da Ação:

2012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

0440 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

339039000000 - 002000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 81.000,00

339091000000 - 002000000 Sentenças Judiciais 267,11

81.267,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.267,11

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2041 PAGAMENTO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60

319004000000 - 003000000 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

319013000000 - 003000000 Obrigações Patronais 427.843,90

437.843,90Soma da Ação:

2042 PAGAMENTO DO MAGISTÉRIO DO ENSINOI INFANTIL PRÉ ESCOLA - 60

319004000000 - 003000000 Contratação por Tempo Determinado 5.500,00

5.500,00Soma da Ação:

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40

339036000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.202,00

339039000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 217.799,61

339091000000 - 003000000 Sentenças Judiciais 538,61

236.540,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 679.884,12

0444 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2008 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

339091000000 - 020200000 Sentenças Judiciais 0,01

0,01Soma da Ação:

2009 MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

339091000000 - 020100000 Sentenças Judiciais 10,87

10,87Soma da Ação:

2014 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

339091000000 - 020500000 Sentenças Judiciais 506,49

506,49Soma da Ação:

2015 QUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

339091000000 - 020000000 Sentenças Judiciais 13.713,23

13.713,23Soma da Ação:

2064 PLANO DE AÇÕES ARTICULAS -  PAR

339091000000 - 020400000 Sentenças Judiciais 104,59

104,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.335,19

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6002 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319013000000 - 004000000 Obrigações Patronais 70.000,00

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00

339091000000 - 004000000 Sentenças Judiciais 94,57

200.094,57Soma da Ação:

6003 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO PRIMÁRIA)

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

319004000000 - 042140000 Contratação por Tempo Determinado 69.302,00

319011000000 - 004000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

339030000000 - 042142100 Material de Consumo 71.136,00

339039000000 - 042142100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.300,00

339039000000 - 042600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85,50

339091000000 - 042140000 Sentenças Judiciais 852,73

190.676,23Soma da Ação:

6005 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO ESPECIALIZADA)

339030000000 - 004000000 Material de Consumo 2.741,67

339039000000 - 042140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 811,00

3.552,67Soma da Ação:

6039 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA)

339091000000 - 042140000 Sentenças Judiciais 1.646,86

1.646,86Soma da Ação:

6040 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (VIGILÂNCIA EM SAÚDE)

339091000000 - 042140000 Sentenças Judiciais 0,02

0,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 395.970,35

0660 SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

2019 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 80.000,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

530.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 530.000,00

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC., ABAST. E DES. ECONOMICO

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 200.000,00

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

202.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 202.000,00

0881 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6012 MANUT. DO FUNDO MUNIC. DE ASS. SOCIAL

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.500,00

339091000000 - 001000000 Sentenças Judiciais 242,40

7.742,40Soma da Ação:

6052 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - (BLC PSB - CRAS/SCFV)

339039000000 - 200100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.742,40

1010 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 70.000,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.000,00

1111 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

2054 MANUT. DAS ATIV. DA SEC.MUN.DE PROTEÇÃO DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC.
HIDRICOS

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 2.242.199,17

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0330 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 105.529,00

105.529,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

2012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.226,00

79.226,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 184.755,00

0440 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

319013000000 - 002000000 Obrigações Patronais 138.413,91

319092000000 - 002000000 Despesas de Exercícios Anteriores 23.273,00

339018000000 - 002000000 Auxílio Financeiro a Estudantes 23.273,00

449052000000 - 002000000 Equipamentos e Material Permanente 32.264,00

217.223,91Soma da Ação:

2055 APOIO AO SELO UNICEF

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 19.381,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.920,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.920,00

47.221,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 264.444,91

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - 40

319004000000 - 003000000 Contratação por Tempo Determinado 26.113,00

319013000000 - 003000000 Obrigações Patronais 13.285,00

339030000000 - 003000000 Material de Consumo 14.990,00

339036000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.700,00

339039000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.990,00

449052000000 - 003000000 Equipamentos e Material Permanente 7.792,00

91.870,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 40

319004000000 - 003000000 Contratação por Tempo Determinado 26.117,00

319011000000 - 003000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 97.184,00

319013000000 - 003000000 Obrigações Patronais 47.520,00

339030000000 - 003000000 Material de Consumo 80.765,00

339036000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 94.079,00

449052000000 - 003000000 Equipamentos e Material Permanente 2.319,51

347.984,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 439.854,51

0444 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

449051000000 - 002000000 Obras e Instalações 11.749,00

449051000000 - 020400000 Obras e Instalações 59.438,00

71.187,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.187,00

0550 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5018 MELHORIA SANITÁRIA EM CASAS POPULARES

449051000000 - 049800000 Obras e Instalações 40.231,25

40.231,25Soma da Ação:

5020 AMPLIAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA

449051000000 - 049800000 Obras e Instalações 255.036,76

255.036,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 295.268,01

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6040 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (VIGILÂNCIA EM SAÚDE)

319011000000 - 042140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.702,34

100.702,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.702,34

0660 SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

1015 CONST. E/OU REFORMA DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 58.912,43

58.912,43Soma da Ação:

1016 CONST. E RECUP. DE CALÇAMENTO E/OU PAV.ASFALTICA

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

1020 CONST. E/OU RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 156.228,00

156.228,00Soma da Ação:

1022 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 31.069,00

31.069,00Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DA REDE VIÁRIA MUNICIPAL

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 29.517,78

29.517,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 325.727,21

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

1024 REFORMA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 53.000,00

53.000,00Soma da Ação:

1031 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 43.000,00

43.000,00Soma da Ação:

1032 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PRÉ MOLDADO

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 83.000,00

83.000,00Soma da Ação:

1034 CONSTRUÇÃO E/OU INSTALAÇÃO DE CISTERNAS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 93.000,00

93.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 272.000,00

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

5001 CONST. E/OU REFORMAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 8.742,40

8.742,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.742,40

1313 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2049 APOIO AS FESTIV. CÍVICAS, TRADIC. E CULTURAIS DO MUNICÍPIO

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1414 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

1029 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA  DE GINÁSIO DE ESPORTES

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 79.517,79

79.517,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.517,79

Total Geral: 2.242.199,17

01/07/2021

Município de Estrela De Al, Estado De Alagoas 1 de julho de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALDO LIRA DE JESUS

PREFEITO Mat.682

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 4 de 4